新竹縣 113年度第 1次性別平等促進委員會-

第三組「健康、醫療及照顧組」工作會議紀錄
壹、 時間：113年 2月 26日(星期一) 09時 00分

貳、 地點：新竹縣政府衛生局 3樓第二會議室

參、 召集人：李參議 國祿                                 紀錄：羅方

肆、 出席人員：如簽到表

伍、 主席致詞：(略)。

陸、 1. 工作報告：如會議資料。

※委員建議：大部分需要修改的內容差不多，下列僅重點呈現，請其他單位參考

後一併修改，另提供手抄稿供參。

附件一 各局處 1-12月性平成果報告-健康醫療及照顧組
1.「工作重點」請加上分別對應三大「性別目標」中哪一項。

2.請檢視是否有舉辦，但是沒有呈現於報告中的場次，成果如何？目標達

成率高者，請確認是否為目標訂太低、或是有創新項目；目標達成率低

於 80%者，請詳述如何改善及精進策略。

3.「工作計畫或方案」部分，不像名稱的請修改題目。

4.「工作內容摘要(含預算，單位：元)」部分，請簡要條列式，並與執行

效益相互對應；性別預算編列內容請完整填寫。

5.「執行成果(含預算執行率%)」部分，請依照”1.財政處菸酒科”呈現內

容，包含”預算執行率”、 ”執行效益”及”預期效益之達成率”，若

與「工作內容摘要」重複建議刪除；請呈現辦理時間、主題、方式、對

象、人次及吸引力；p.9、12、13、16中「執行成果」像業務報告，請呈

現與性平有關聯性之內容。

附件二 112年跨局處計畫-健康醫療及照顧組

1.p.18、「策略重點內容」部分，看起來不像策略且不具體，此項非業務說

明，請條列式分項呈現；「關鍵績效(含場次/人數/執行經費)」部分，”

量化”寫前面、”質性”後面，若達成低，請補充策進作為。

2.p.19、青年成家部分，”質性”一般不會出現”量化”數據，此項也像

業務報告，請條列式呈現；內容看不到成效、男女人數及結婚率。

3.p.20、勞工處部分，量化成果與策略對不上，就業率及追蹤狀況、女性

勞參率皆未呈現。

附件三 故事獎『有愛無礙「身障婦女」安育生養』

1.故事缺乏包裝，可先收集資料、訪談後，再確定聚焦在個案小芬還是小

夢社工員，內容缺乏困難處、資源整合、影響力及績效，請按照縣府

2/17開辦之工作坊提供之簡報架構填寫。

2.可參考台中、南投等範例撰寫，請先提 WORD檔，再做成 PPT較容易。

➢ 附件一至三之修改檔，請於一周內(3/4下班前)提供衛生局窗口彙整。

2. 前次會議列管事項提案討論：

提案一：為回應 CEDAW 第四次國家報告結論性意見與建議第 63點及 64點，請

考量身心障礙者需求，研議相關跨局處整合、轉介、支持或諮詢等相

關服務案，提請討論。

※辦理情形：已彙整提報為本組故事獎『有愛無礙「身障婦女」安育生養』，

另依據本府 113年 1月 9日府社婦字第 1133810292 號函，為使

各單位更了解如何撰寫性平創新獎及故事獎，請撰寫者務必參

加縣府 2/17開辦之課程，請會後撰寫成簡報檔並於 2/19前提

供本局性平小組窗口，俾利於 3/5前提報至 4/1「113年第 1次

性別平等促進委員會會議」。

※決議：請撰寫者依委員建議修改內容並於 3/4下班前提供給衛生局窗口彙

整，後續將提報至 4/10委員會；本案解除列管。

柒、 提案討論

提案一：針對本組「113年度跨局處計畫」內容，提請討論。

提案單位：衛生局

說明：一、依據本府 113 年 1月 9日府社婦字第 1133810292號函辦理，來函說明

三、另有關 113年度跨局處計畫，請各分工小組於小組會議進行討論及

計畫彙整，並提供相關資料。

二、已請各單位集思廣益，提前準備相關資料，俾利會議進行。

辦法：建議由衛生局毒防心衛科提報心理健康計畫。

※決議：一、請修改計畫名稱，跨局處計畫至少需要三個局處共同推動。

二、計畫內容部分，「壹、計畫依據」請調整順序並加上 CEDAW，「貳、問

題說明/計畫」敘述部分可放後面，請先呈現人口統計數據，內容請

呈現至 112年 12月底，可從過去三到五年數據看出變化，第二頁第

一行不夠明確且數據不一致，問題出現太突兀、感覺跳段，缺乏高齡

男性與女性自殺數據及百分比，一般男性自殺死亡率高、但女性壽命

長，請提供篩檢後性別統計分析成果，並提出「參、性別目標」。

「伍、跨局處合作機制」部分，缺乏主辦及協辦單位，內容包含的族

群對應不上高齡者，建議可年齡分層、身分別（身障、低收、中低收

等）分析，109年 12月勞工處有《中高齡者及高齡者就業促進法》，

包含繼續雇用、再進入職場，請提供勞參率，並補充 113 年新法；

「陸、成立社區心理衛生中心志工隊」部分，缺乏預期效益、經費預

算，「捌、結論」非一般性結語，請切合主題、計畫。

三、請參考 112年跨局處格式，並於 3/4下班前提供給衛生局窗口彙整，

本局將提報至委員會；本案照案通過。

捌、 臨時動議：無

玖、 散會：113年 02月 26日 10時 30分